
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1079 DEL 25-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 158 DEL 25-10-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento degli interventi di esecuzione saggi archeologici ed assistenza
archeologica durante i lavori per l'ampliamento del V Lotto per la realizzazione di
nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino. CUP -  CUP
B99D12000020004 - CIG Z3606307D4

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.03.2012 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012;

RICHIAMATO il PEG 2012 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del
2 Maggio 2012;

DATO ATTO che il progetto architettonico, nella sua versione definitiva, è stato trasmesso al
Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni Archeologici della
Toscana – Firenze - per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 28
comma 4 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art.-96 del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 3.07.2012 è stato
approvato il Progetto Esecutivo  per un importo complessivo di spesa di € 750.000,00  di cui
€ 541.066,48 per lavori soggetti a ribasso oltre € 36.792,36 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, per complessivi € 577.858,84 per lavori a base di appalto, e somme a
disposizione dell'Amministrazione per € 172.141,16;

VERIFICATO che con nota prot. n. 11894 del 17.07.2012 la Soprintendenza per i Beni
Archeologici della Toscana ha rilasciato il Parere-Nulla Osta a “condizione che le operazioni
di scavo in questa area- caratterizzata da realtà limitrofe importanti per la storia antica del
territorio,  siano precedute da saggi stratigrafici e costantemente seguite da un archeologo con
idonea formazione professionale…”;



RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione dei saggi archeologici, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi a ditta esterna;

ATTESO che, in relazione alla prestazione da eseguire, in data 25.07.2012 il Servizio
Progettazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ha proceduto a richiedere la
propria migliore offerta Società Archeologic@ sas di Marco Bonanno con sede in Cerveteri –
Roma -  vista la provata esperienza e competenza tecnica nel settore archeologico avendo già
svolto saggi archeologici sul territorio comunale per conto di questa Amministrazione e con il
coordinamento scientifico della Soprintendenza;

VISTA la nota in data 29.08.2012 assunta al Protocollo al n. 38092, con la quale la Società
Archeologic@ sas trasmette la proposta di preventivo relativa agli interventi da effettuare,
depositato agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, come di seguito riportato:

FASE 1.ESECUZIONE SAGGI STRATIGRAFICI
Operatore Archeologo per saggi € 30,00 oltre IVA, Orarie
Escavatore con operatore € 50,00 oltre IVA, Orarie
Trasporti mezzo meccanico € 200,00 oltre IVA, a Corpo
Rilievo con stazione totale e elaborazione relazione finale € 250,00 oltre IVA, a Corpo
Per un totale di lavori di  € 2.000,00 A CORPO oltre IVA;

-FASE 2- ASSISTENZA AGLI SCAVI:
Operatore Archeologo per assistenza agli scavi  € 28,00 oltre IVA orarie, per un offerta A
Corpo di € 2.950,00 oltre IVA;

RILEVATO che complessivamente l’offerta presentata ammonta ad € 4.950,00 oltre IVA
21% di € 1.039,50 per un totale di € 5.989,50;

RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’Archeologo Marco Bonanno della Società
Archeologic@ sas di Cerveteri – Roma e ritenuto necessario procedere all’impegno della
relativa spesa;

DATO ATTO che, ai fini della disciplina applicabile al presente affidamento, lo stesso si
configura come contratto misto di lavori e servizi ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 163/2006 con
prevalenza di appalto pubblico di servizi;

CONSIDERATO che il servizio oggetto di affidamento non rientra nell’ambito delle
convenzioni quadro Consip come si evince dalla consultazione del sito
www.acquistinretepa.it nella parte relativa alle convenzioni attive, conservata agli atti della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DATO ATTO che l’affidamento può essere effettuato direttamente dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006 “Lavori,
servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di
spesa,

RICHIAMATO altresì il “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012,
secondo quanto previsto dall’art. 46, comma 1;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 158 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 25-10-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che l’Impresa possiede i requisiti di idoneità morale, di capacità
tecnico-professionale in quanto in è possesso di Attestazione SOA per i lavori classificati
nella Categoria OS25 Classifica II ed è in possesso dei requisiti di qualificazione e
competenze specialistiche  richiesti dalla normativa per l’esecuzione del servizio di assistenza
archeologica agli scavi avendo la stessa già condotto tali servizi per conto
dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che la Società Archeo.logic@ sas ha comunicato il C.V. dell’archeologo
incaricato dei lavori, che questa Amministrazione dovrà trasmettere alla Soprintendenza per i
Beni Archeologici della Toscana – Firenze;

CONSIDERATO che nel Quadro Economico dell’Opera approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 114 del 03.07.2012 alla voce “Oneri per indagini archeologiche €
10.000,00” trova allocazione la spesa per il presente affidamento finanziata quindi al CAP
PEG 86001 Titolo II -10.05.01;

STABILITO che all’affidamento in oggetto si procederà mediante lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica: Ampliamento del V Lotto di Loculi nel Cimitero Maggiore: CUP
B99D12000020004;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z3606307D4
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DATO ATTO del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
legge n. 191 del 30/07/2004, confermata dal disposto dell’art. 2, comma 573, della Legge 244
del 24/12/2007 (Finanziaria per il 2008) come da dichiarazione gli atti della U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a rete;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 158 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 25-10-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Società Archeo.logic@ sas di Marco
Bonanno & C. di Cerveteri – Roma la esecuzione dei saggi archeologici stratigrafici e
successiva assistenza archeologica durante i lavori di escavazione per la realizzazione
dell’intervento di ampliamento del V Lotto del Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino per la
realizzazione di nuovi loculi, per un importo complessivo  di € 4.950,00 oltre IVA 21% di €
1.039,50 per un totale di € 5.989,50;

2) Di impegnare pertanto la spesa di € 5.989,50 sul CAP. PEG 86001 TITOLO II- 10.05.01;

3)Di dare atto che l’Opera Pubblica “Ampliamento del V Lotto del Cimitero Maggiore per la
realizzazione di nuovi Loculi” OP. n. 239/2011 è finanziata sul TITOLO II- 10.05.01 CAP
PEG 86001;

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1)

5) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

7) Di agire nel rispetto della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del
27 dicembre 2006, come da dichiarazione resa ai sensi dal D.L. 168 del 12 luglio 2004
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete;

8) Di comunicare il presente provvedimento al Servizio Gare ai fini degli obblighi di
pubblicazione come previsto dalla normativa vigente in materia;

Sesto Fiorentino, 25-10-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 158 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 25-10-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento degli interventi di esecuzione saggi archeologici ed assistenza
archeologica durante i lavori per l'ampliamento del V Lotto per la realizzazione di
nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino. CUP -  CUP
B99D12000020004 - CIG Z3606307D4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.989,50
------------
11/004890/05 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :      545.706,92
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000114
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.989,50

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 158 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 25-10-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


